2
花蓮縣政府公報 100年 第00期
10

	花蓮縣政府 函
	發文日期：中華民國106年3月14日

發文字號：府財務字第1060046726號

正本：本府行政暨研考處【文書檔案科】

副本：本府財政處

主旨：檢送本府修訂之「花蓮縣政府開源措施獎勵實施要點」乙份，請查照。

說明：依據本府106年2月13日FT1050001090號簽奉案辦理。

縣 長   傅   崐   萁                【本案依照分層負責授權主管處長判發】
花蓮縣政府開源措施獎勵實施要點
一、花蓮縣政府(以下簡稱本府) 為籌措財源，增裕縣庫收入，減少不經濟支出並激發本府創意，促使本府各單位暨所屬機關學校提出開源實施計畫，特訂定本要點。

二、開源計畫成效計算方式及獎勵如下（以上年度為標準）：

	計畫

目標
	具體措施
	權責單位及機關
	績效指標

及獎勵標準

	1.擴大稅基及稅源：

	（1）切實辦理地

     價稅清查理作
     業，對課徵田
     賦土地變更非
     作農業使用及
     優惠稅率、減
     免稅地變更使
     用等加強查察

     ，以掌握稅源

     ，增裕庫收。
	花蓮縣地方稅務局
	決算實際收入較上年度：

增加5-10％：嘉獎一次。

增加11-20％：嘉獎二次。

增加21％以上：記功一次。

	（2）合理調整公告
     地價或公告現
     值，以增裕土
     地稅收。
	地政處
	增加3-5％：嘉獎一次。

增加6-20％：嘉獎二次。

增加21％以上：記功一次。

	（3）加強清查以巧
     取手段減免土
     地增值稅課徵
     。
	花蓮縣地方稅務局
	決算實際收入較上年度：

增加5-10％：嘉獎一次。

增加11-20％：嘉獎二次。

增加21％以上：記功一次。

	（4）重行評定房屋
     標準價格。
	花蓮縣地方稅務局
	調整後房屋總現值(扣除折舊)後：

增加3-5％：嘉獎一次。

增加6-10％：嘉獎二次。

增加11％以上：記功一次。

	（5）加強房屋稅籍
     及減免稅之清
     查。

	花蓮縣地方稅務局
	決算實際收入較上年度：

增加5-10％：嘉獎一次。

增加11-20％：嘉獎二次。

增加21％以上：記功一次。

	（6）加強使用牌照
     稅徵收及身心
     障礙者免徵之
     清查。
	花蓮縣地方稅務局
	決算實際收入較上年度：

增加5-10％：嘉獎一次。

增加11-20％：嘉獎二次。

增加21％以上：記功一次。

	（7）檢討各項不合
     理之稅捐減免
     措施，並建議
     上級修改稅法
     。
	花蓮縣地方稅務局
	經中央核定通過並實質增加縣庫收入：記功一次，

	（8）依據地方稅法
     通則，研擬具
     體可行徵稅方
     案。
	花蓮縣地方稅務局
	送縣議會審議：嘉獎一次。

經縣議會審議通過並獲中央同意備查徵收：記功二次。

	2.落實「使用者、受益者付費」

  原則，研擬新種規費項目，合

理調整現行收費基準

：

	（1）合理調整收費
     基準，如：通
     盤檢討調整各
     項戶政規費、
     地政規費、建
     築規費、資料
     費、特許行業
     許可年費、場
     、地出借使用

     費審查費、移
     轉費、污水下
     水道使用費…
     等。涉及中央
     訂定收費基準
     者，應適時反
     應建議調整
     （依規費法第
     11條規定每3
     年定期檢討）
     。
	本府各單位及所屬機關學校
	收費基準（以每一種規費種類為基準）決算實際收入較上年度：

增加5-10％：嘉獎一次。

增加11-20％：嘉獎二次。

增加21％以上：記功一次。

建議中央調高收費標準成功者：記功一次。

	（2）積極研擬新種
     服務項目，並
     研訂收費標準

     ，以增加收入。
	本府各單位及所屬機關學校
	新增項目增加公庫淨收入：

1.達10萬元-100萬元：嘉獎一次。

2.達101萬元-200萬元：嘉獎二次。

3.達201萬元以上：記功一次。

	（3）加強道路使用
     費之徵收及勾
     稽查核。（各管
     線單位使用市
     區道路設施使
     用費、加掛雨
     水下水道道路
     使用費及寬頻
     管道使用費）
	建設處
	決算實際收入較上年度：

增加5-10％：嘉獎一次。

增加11-20％：嘉獎二次。

增加21％以上：記功一次。

	（4）依據「區域計
     畫法」第十五
     條之三之規定

     ；積極開徵非
     都市土地開發
     影響費。
	地政處
	決算實際收入較上年度：

增加5-10％：嘉獎一次。

增加11-20％：嘉獎二次。

增加21％以上：記功一次。

	（5）增加路邊（外）

     停車收入。（新
     契約較舊契約
     權利金增加，
     以契約期間基
     礎一致推算）。
	花蓮縣警察局、建設處
	決算實際收入較上年度：

增加5-10％：嘉獎一次。

增加11-20％：嘉獎二次。

增加21％以上：記功一次。

	3.積欠清理欠稅、欠費：

	（1）提昇以前年度
     欠稅、罰鍰清
     理之收繳率。
     （收繳率為以
     前年度於本年
     收繳金額占應
     收未收金額比
     率）。罰鍰部分
     以裁罰案件依
     據「花蓮縣政
     府暨所屬各機
     關行政罰、規
     費及其他公法
     上金錢給付案
     件行政執行標
     準作業程序」
     辦理催繳、移
     送及每半年清
     查財產等程序
     之完成情形為
     衡量基準。

	以財政處列管單位為對象
	視清理情形：專案提報敘獎，嘉獎一次至記功一次。

	（2）減少當年度繳
     款書未送達案
     件。
	本府各單位及所屬機關學校
	未送達案件數占當年度應送達案件數之比率：

執行率達5-6％：嘉獎一次。

執行率達3-4％：嘉獎二次。

執行率達0-2％：記功一次。

	4.加強公有土地管理：

	（1）積極清理閒置
     縣有不動產，
     辦理出租或占
     用列管案件。
	本府各單位及所屬機關學校
	決算實際收入較上年度：

增加5-10％：嘉獎一次。

增加11-20％：嘉獎二次。

增加21％以上：記功一次。

	（2）出租或被占用
     縣有不動產追
     收逾期租金、
     使用補償金，
     向執行法院聲
     請獲准核發支
     付命令案件。
	本府各單位及所屬機關學校
	（1）每半年件數3-5件：嘉獎一次。

（2）每半年件數6-9件：嘉獎二次。

（3）每半年件數10件以上：記功一次。

	（3）出租或被占用
     縣有不動產追
     收逾期租金、
     使用補償金，
     向執行法院聲
     請強制執行
     （拍賣）案件。
	本府各單位及所屬機關學校
	（1）每半年件數1-2件：嘉獎一次。

（2）每半年件數3-4件：嘉獎二次。

（3）每半年件數5件以上：記功一次。

	（4）協助本府暨所
     屬各機關學校
     辦理縣有公用
     不動產變更為
     非公用不動產
     之移管案件。

	財政處
	（1）每半年件數3-5件：嘉獎一次。

（2）每半年件數6-9件：嘉獎二次。

（3）每半年件數10件以上：記功一次。

	（5）合理調整各項
     租金率。
	本府各單位及所屬機關學校
	調高租金率：

增加率達10-20％：嘉獎一次。

增加率達21-50％：嘉獎二次。

增加率達51％以上：記功一次。

	（6）建築或改善道
     路、橋梁、溝
     渠、堤防、疏
     濬水道及其他
     水路工程，應
     研擬開徵工程
     受益費。
	建設處
	經縣議會審議通過並實施者：記功一次。（不含徵收費率下限為零者）

	（7）加強清理眷舍
     有無閒置及現
     住戶之續住條
     件，以逐步收
     回不合續住規
     定所占用的土
     地、房屋。
	本府各單位及所屬機關學校
	收回戶數達3件以下者：嘉獎一次。

收回戶數達4-6件者：嘉獎二次。

收回戶數達7件者

：記功一次。

	5.其他開源項目：
	（1）研擬將具有商
     業價值之公共
     設施（如縣有
     公園、廣場、
     游泳池、體育
     場、停車場等
      ）以多元化使
     用並結合藝文

     、休閒方式，
     鼓勵民間投資
     興建、經營管
     理。
	本府各單位及所屬機關學校
	決算實際收入較上年度：

達10萬元-100萬元：嘉獎一次。

達101萬元-200萬元：嘉獎二次。

達201萬元以上：記功一次。

	（2）辦理市地重劃
     及區段徵收計
     畫，致縣庫增
     加收入。
	地政處、建設處
	視辦理情形：專案提報敘獎，嘉獎一次至記功一次。

	（3）民間捐贈。如
     救護車之捐贈

     指定用途之善
     款捐贈。
	本府各單位及所屬機關學校
	50萬元-100萬元：嘉獎一次。

101萬元-200萬元：嘉獎二次。

201萬元以上：記功一次。

	（4）自創開源項目
     或提報獲財政
     部認列績優案
     例者。
	本府各單位及所屬機關學校
	一、決算實際收入較上年度：

達10萬元-100萬元：嘉獎一次。

達101萬元-200萬元：嘉獎二次。

達201萬元以上：記功一次。

二、提報案件經財政部審議通過並實施者：記嘉獎一次。

	（5）各專戶閒置資
     金之清理致縣
     庫增加收入。
	本府各單位及所屬機關學校
	視辦理情形：專案提報敘獎，嘉獎一次至記功一次。

	（6）增加自有財源

     。較原收費項
     目增加之淨收
     入。
	本府各單位及所屬機關學校
	決算實際收入較上年度：

達10萬元-100萬元：嘉獎一次。

達101萬元-200萬元：嘉獎二次。

達201萬元以上：記功一次。

三、自創開源計畫項目提報內容與程序如下：

  （一）本要點實施後各單位應就列管項目研擬具體實施步驟及預期效益（目標），效益應予量化表示，且提報開源計畫內容應包括計畫名稱、提報單位（人）、業務主辦單位、資源需求、實施策略及方法、執行期間、執行方式及預期效果等內容，其成效應量化。

  （二）提報單位擬具開源計畫，應簽會本府財政處及相關單位，奉縣長核准後實施。

  （三）提報單位對其非主辦業務，而提具開源計畫建議者；應請該業務主辦單位研議可行性後，再簽會本府財政處及相關單位，奉縣長核准後實施。

  （四）自創開源計畫須於當年底完成前述（一）至（三）款之程序，且應以實際增加縣庫淨收入為準，始能將成果列入當年度之開源措施獎勵。

  （五）提報財政部具創新或效益開源計畫最長不得超過3年且內容完整（格式如附件）。

  （六）自有財源係指歲入決算扣除中央統籌分配稅及補助收入之數額。

四、敘獎原則及方式：

（一）各單位提報敘獎應提列具體量化績效，並於每年4月底前填報上年度執行成果（格式如附件）及檢具相關證明文件送本府財政處評估績效，

        專案簽會人事處，並奉縣長核准後據以辦理獎勵。

（二）未明列獎懲標準，如屬經常性、例行性本於權責應辦事項者，列為年終考績之參考；如屬開創性且有具體績效及事蹟者，得專案提報敘獎。

（三）各單位提報獎勵人數應以各該要項實際出力有功之承辦人員及主管為限，敘獎額度以不超過記功二次為原則；提報獎勵人數最多以四人為

        限。但督導及實際參與人數達十人以上者，二分之一得提報敘獎。前項敘獎同一人以不超過記功二次為原則。

五、本要點修正後自發布日實施。
【附表1】      花蓮縣政府105年度開源重點計畫     提報單位：OOO處

	計畫名稱

	計畫內容

	預估績效

註：本表請填寫106年度擬辦理之相關開源計畫，已編列年度預算內者勿重複。

承辦人：                      科(課)長   ：                       單位主管：

連絡電話：

【附表2】            花蓮縣政府O O 處105年度開源成效表

	開源措施項目
	辦理情形
	具體績效【增加（淨）收入金額、比率或案件數】
	績效指標及獎勵標準
	備註

承辦人：                                      科（課）長：                                單位主管：

聯絡電話：

【附表3-1】　    花蓮縣政府OOO處最近3年已執行開源重點計畫報告

	計畫名稱

	辦理情形

	實際績效

註1：請檢附相關證明文件供核。

註2：本項財政部將以提報順序最前3例辦理「執行情形」考核，最前2例辦理「開源績優案例甄選」，財政處將先行擇選及排序，另曾獲票選績優案例者，請勿重複提報。

【附表3-2】        花蓮縣政府OOO處規劃中具創新或效益計畫報告

	計畫名稱

	規劃情形

	實際（或預期）績效及進展情形

註1：提報規劃中計畫最長不得逾3年。

註2：請檢附相關證明文件供核。

註3：本項財政部將以提報順序最前3例辦理「規劃及辦理情形考核」，最前2例辦理「開源績優案例甄選」，財政處將先行擇選及排序，另曾獲票選績優案例者，請勿重複提報。